
Дорогие петербуржцы!

От всей души поздравляю вас с Днем защитника Отечества!
23 февраля – поистине общенародный праздник, наполненный осо-

бым смыслом для россиян. В этот день мы отдаем дань уважения всем 
поколениям воинов, защищавших нашу страну, и тем, кто сегодня с че-
стью выполняет свой воинский долг. С особыми словами благодарно-
сти мы обращаемся к ветеранам - не жалея своей жизни, вы сохранили 
свободу и независимость России. Ваше беззаветное служение - пример 
для тех, кто находится в боевом строю, и для тех, кто завтра займет в нем 
свое место. 

Научно-технологический потенциал военно-промышленного комплек-
са Северной столицы продолжает быть надежной опорой для Вооружен-
ных Сил. На петербургских предприятиях оборонной промышленности 
создаются новейшие образцы военной техники для армии и флота, из 
стен учебных заведений выходят высококвалифицированные кадры для 
всех родов войск. Сегодня мы как никогда понимаем, насколько важно 
сохранить и преумножить достижения последних лет для обеспечения 
национальной безопасности страны.

Желаю всем защитникам Отечества крепкого здоровья, мира, добра и 
новых успехов в служении Родине!

Председатель Законодательного 
Собрания Санкт-Петербурга 
Секретарь Санкт-Петербургского 
регионального отделения  партии 
«Единая Россия»   В.С.  Макаров

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА 
В ВИДЕ ПОЛУЧЕНИЯ ПУТЕВКИ (ПУТЕВОК) 
В ДЕТСКИЕ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ ЛАГЕРЯ

Отдых детей в период весенних каникул 

В соответствии со статьей 34 Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга» адми-
нистрация Центрального района предоставляет меру социальной поддержки в сфере организации отды-
ха детей и молодежи и их оздоровления следующим категориям детей и молодежи, местом жительства 
которых является Санкт-Петербург:
•  Детям, оставшимся без попечения родителей;
•  Детям из неполных семей и многодетных семей;
•  Детям из малообеспеченных семей;
•  Детям, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и 

которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;
•  Детям – инвалидам, а также лицам их сопровождающим, если такой ребенок по медицинским показа-

ниям нуждается в постоянном уходе и помощи;
•  Детям, страдающим заболеванием целиакия.

 
Для получения путевки (путевок) родителям (законным представителям) необходимо подать заявление 

в администрацию района по месту жительства и представить необходимые документы:
•  Паспорт родителя (законного представителя);
•  Свидетельство о рождении ребенка (паспорт ребенка достигшего возраста 14 лет);
•  Документы, подтверждающие принадлежность к льготной категории;
•  Документы, подтверждающие родственные связи между родителем и ребенком, если у них разные фа-

милии.

Путевки в детские оздоровительные лагеря предоставляются Б Е С П Л А Т Н О.

Прием заявлений производится с 24.01.2017 по 15.03.2017
1. В Многофункциональных центрах Центрального района

по адресам: Невский пр., д.174, ул. Чайковского, д.24, телефон: 573-90-00, 573-90-57
часы приема: ежедневно с 9.00 до 21.00 без перерыва на обед

2. В отделе образования Центрального района
по адресу: Невский пр., д.174, кабинет 261

часы приема: 1,3,5 вторник с 10.00 до 13.00;  2,4 вторник с 15.00 до 18.00

Ответственный секретарь Комиссии 
по организации отдыха и оздоровления детей и молодежи - 

Долгачева Елена Владимировна, телефон: 417-46-66.

№ 2 (257), 09.02.2017 г. 



2 № 2 (257), 09.02.2017 г.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 января 2017 года                                                  №  1
                                                                                                                                      
О внесении изменений в  решение МС МО МО № 78 от 30.11.2016 № 35
«Об утверждении  местного бюджета Внутригородского 
Муниципального образования Санкт - Петербурга 
муниципальный  округ № 78 на 2017 год»

В связи с необходимостью устранения нарушений бюджетного законодательства,  
в соответствии с подпунктом 2 статьи  25 Устава Внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга   муниципальный округ № 78, пунктом 1 статьи 23 
Положения о бюджетном процессе в Муниципальном образовании муниципальный 
округ № 78, утвержденного решением Муниципального Совета Муниципального 
образования муниципальный округ № 78 от 29 октября 2014 года № 17, Муници-
пальный Совет Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ № 78

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Муниципального Совета Внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 от 30 ноября 2016      № 
35 «Об утверждении  местного бюджета  Внутригородского Муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 на 2017 год» следующие из-
менения:

1.1. В пункте 7 слова «3611,7» заменить словами «3502,2».
1.2. В пункте 8 слова «3041,6» заменить словами «2920,7».
1.3. В пункте 9 слова «на 1 января 2017 года» заменить словами «на 1 января 2018 года».
1.4. Дополнить  пунктом 13 следующего содержания:
«13. Утвердить источником финансирования дефицита местного бюджета Внутри-

городского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 78  на 2017 год изменение остатков средств на счетах согласно Приложению  6»  в 
соответствии с приложением 1 к настоящему решению.

1.5. Дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«14. Утвердить Перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета Муниципального образования муниципальный округ 
№ 78 на 2017 год согласно Приложению 7» в соответствии с приложением 2 к насто-
ящему решению.

1.6. Пункты 12 и 13 считать пунктами 14 и 15.
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального обра-

зования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета  В.Н. 
Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух

                      
   ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                  к решению
                                           Муниципального Совета МО МО № 78

                                                         от  25.01.2017   № 1

                             ПРИЛОЖЕНИЕ 6
                        к  решению

 Муниципального Совета МО МО № 78
                                              от  30 ноября 2016   №35

Источники финансирования дефицита местного бюджета 
Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ №78 на 2017 год
Код Наименование Сумма

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРО-
ВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА СЧЕ-
ТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТОВ 0,0

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение  остатков средств  бюджетов 57800,0

000 010502 00 00 0000 500 Увеличение  прочих остатков средств  бюд-
жетов 57800,0

000 010502 01 00 0000 510 Увеличение  прочих остатков денежных 
средств  бюджетов 57800,0

978 010502 01 03 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов внутригородских муни-
ципальных образований городов федераль-
ного значения 

57800,0

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 57800,0

000 010502 00 00 0000 600 Уменьшение  прочих остатков средств  бюд-
жетов 57800,0

000 010502 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств  бюджетов 57800,0

978 010502 01 03 0000 610

Уменьшение  прочих остатков денежных 
средств  бюджетов внутригородских муни-
ципальных образований городов федераль-
ного значения 

57800,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к решению Муниципального Совета 

МО МО № 78 от 25.01. 2017 года №1

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
 к решению Муниципального Совета 

МО МО № 78 от от 30 ноября 2016 года №35

Перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита местного бюджета Муниципального образования

муниципальный округ № 78 на 2017 год

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
главного администра-

тора

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации
источников финансирования 
дефицита бюджета МО МО 

№ 78

Наименование

978  Местная администрация 
МО МО № 78

  01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков 

средств на счетах по учету 
средств бюджетов

978  01 05 02 01 03 0000 000

Изменение прочих остат-
ков денежных средств 

бюджетов внутригородских 
муниципальных образова-
ний городов федерального 

значения 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ  САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 декабря 2016 года                                               №  45
                                                                                                                                      
О внесении изменений 
в решение МС МО МО № 78
от 09.12.2015 № 37 
«Об утверждении 
местного бюджета 
Муниципального образования
муниципальный округ № 78 
на 2016 год»

В соответствии со статьей 32 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пун-
ктом 1 статьи 25 Устава Внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ № 78 , Муниципальный Совет Внутригородского Му-
ниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Муниципального Совета Муниципального образования му-

ниципальный округ № 78 от 09.12.2015 № 37 «Об утверждении  местного бюджета 
Муниципального образования муниципальный округ № 78 на 2016 год» следующие 
изменения:

1.1. В пункте 10 слова «2539,0 тысяч рублей» заменить словами «2244,6 тысяч ру-
блей». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародова-
нию).

3. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального обра-
зования, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н. 
Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия
Председателя Муниципального Совета В.Н. Штраух

В  адрес Отделения Пенсионного Фонда РФ по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской области поступают вопросы граждан: почему при 
назначении пенсии клиентские службы ПФР не выдают пенсион-
ные удостоверения, как давно их отменили?

Напоминаем, что с 1 января 2015 года новые правила обращения за 
пенсией* не предусматривают выдачу пенсионных удостоверений. Те-
перь статус пенсионера подтверждается соответствующей справкой о 
назначении пенсии.

Предъявить такую справку пенсионер сможет так же,  как и пенсионное 
удостоверение, в транспорте,  аптеке,  социальной службе. Получить доку-
мент можно в территориальном органе ПФР по месту нахождения пенсион-
ного (выплатного) дела.

Новые правила не отменяют уже действующие пенсионные удостове-
рения, однако, при его утере гражданин получит справку.

_______________________________________________________   
*  Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 17 ноября 2014 года № 884н  «Об утверждении Правил обращения за страхо-
вой пенсией, фиксированной выплатой к страховой пенсии с учетом повышения 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, накопительной пенсией, в том чи-
сле работодателей, и пенсией по государственному пенсионному обеспечению, 
их назначения, установления, пересчета, корректировки их размера, в том числе 
лицам, не имеющим постоянного места жительства на территории Российской 
Федерации, проведения проверок документов, необходимых для их установле-
ния, перевода с одного вида пенсии на другой в соответствии с федеральными 
законами «О страховых пенсиях», «О накопительной пенсии» и «О государствен-
ном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

О пенсионных удостоверениях

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕСТИ



3№ 2 (257), 09.02.2017 г.

26 декабря в рамках аппарат-
ного совещания глава Централь-
ного района Андрей Хлутков вру-
чил нагрудные знаки «Отличник 
здравоохранения».

Ведомственной награды Мини-
стерства здравоохранения Россий-
ской Федерации удостоены главный 
врач городской поликлиники № 37 
Андрей Ким и заведующая детским 
поликлиническим отделением № 12 
этой же поликлиники, врач-педиатр 
Зинаида Рослова.

Андрей Вячесла-
вович Ким – врач 
высшей квалификаци-
онной категории, до-
ктор медицинских наук,  профессор 
кафедры социальной педиатрии 
и организации здравоохранения 
ГБОУ ВПО «Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический 
медицинский университет Мин-
здрава России». Главный врач СПб 
ГБУЗ «Городская поликлиника № 
37», стаж работы более 25 лет.

Андреем Вячеславовичем была 
научно обоснована и внедрена в 
практику новая система медицин-
ского обслуживания подростков 
Центрального района Санкт-Петер-
бурга, а также разработан целый 
перечень нормативно-инструктив-
ных документов, регламентирую-

щих оказание медицинской помощи 
детям и подросткам. Андрей Ким 
является автором более 140 науч-
ных работ. За большой вклад в раз-
витие детского здравоохранения 
России награжден Грамотой Сою-
за педиатров России. За заслуги в 
области здравоохранения и много-
летний добросовестный труд в 2010 
году награжден Почетной грамотой 
Министерства здравоохранения 
и социального развития Россий-
ской Федерации. Является Пред-

седателем Общественного Совета 
Центрального района, членом Об-
щественной Палаты Санкт-Петер-
бурга, председателем Комитета по 
амбулаторно-поликлиническим уч-
реждениям региональной общест-
венной организации «Врачи Санкт-
Петербурга».  

По итогам работы в 2007 году, 
возглавляемое им учреждение за-
няло I место в городском конкурсе 
в номинации «Лучшая поликлини-
ка», в 2010 году коллектив детского 
поликлинического отделения № 12 
занял I место в номинации «Луч-
шее учреждение здравоохранения 
служб детства и родовспоможения 

по организации работы с подрост-
ками», в 2013 году – победитель 
номинации «Лучшая школа за ком-
плексность в работе с молодыми 
родителями» городского конкурса 
«Счастье семьи в детях».

Зинаида Аркадьевна Рослова 
 – специалист высшей квалифика-
ционной по специальности «Педи-
атрия», ассистент кафедры соци-
альной педиатрии и организации 
здравоохранения ГБОУ ВПО «Санкт-

Петербургский государственный 
педиатрический медицинский 
университет Минздрава России». 
Более 30 лет работает в системе 
здравоохранения Санкт-Петербур-
га, все из них в одном учреждении. 
Автор 18-ти печатных научных ра-
бот. Прошла путь от врача-педиатра 
участкового до заведующей дет-
ским поликлиническим отделением 
№ 12 Санкт-Петербургского госу-
дарственного бюджетного учрежде-
ния здравоохранения «Городская 
поликлиника № 37». Победитель 
Всероссийского конкурса Союза 
Педиатров России «Лучший врач 
года 2015» в номинации  «Органи-

НАГРАДЫ  ЛУЧШИМ

затор здравоохранения». Депутат  
Муниципального образования МО  
«Владимирский округ».

Благодаря руководству Зина-
иды Аркадьевны, значительно 
улучшились основные показатели 
работы детского поликлиническо-
го отделения. Уровень младенче-
ской смертности по сравнению с 
2011 годом сократился более чем 
3 раза, показатель общей забо-
леваемости детского населения 
сократился на 10,2% к 2014 году. 

Значительно возрос 
охват детей динами-
ческим диспансер-
ным наблюдением (в 
2014 году – 28,3 % от 

численности детского населения). 
Зинаида Рослова является одним 
из разработчиков и непосредст-
венным исполнителем внедрения 
в практику работы детских поли-
клиник системы организации ме-
дико-социальной помощи детям 
из различных групп социального 
риска. Под непосредственным ру-
ководством Зинаиды Аркадьевны 
сотрудники поликлинического от-
деления неоднократно станови-
лись победителями российских, 
городских смотров конкурсов в 
различных номинациях професси-
онального мастерства. 

Сохранение семейных ценностей, улучшение демографической ситуации были и 
остаются приоритетными направлениями в области социальной политики нашего 
государства. Одной из мер государственной поддержки семей, имеющих детей с 
2007 года является материнский (семейный) капитал.*

Материнский капитал 
– 10 лет с заботой о будущем семьи

В 2007 году – размер ма-
теринского (семейного) ка-
питала составлял 250 000 
рублей, в результате еже-
годного индексирования к 
2017 году сумма МСК уве-
личилась и составляет 453 
026 рублей.

Такой способ мотивации 
семей позволил не только 
будущим мамам и папам 
стать более уверенными в 
завтрашнем дне, но и су-
щественно изменил демо-
графическую ситуацию в 
стране в положительную 
сторону. Кроме того, ока-
зываемая государством 
поддержка, стала серьез-
ным подспорьем молодым 
семьям, ведь полученные 
средства родители смогли 
потратить на приобретение 
жилья, обучение детей, бу-
дущую пенсию мамы.

За 10 лет существования 
программы свыше 260 тыс. 
семей в Санкт-Петербурге 
и Ленинградской области 
стали обладателями сер-
тификата МСК. Благодаря 
средствам материнско-
го капитала свои жилищ-
ные условия улучшили 
более 84 тысяч семей, из 
них свыше 56 тысяч се-
мей частично или полно-
стью погасили материн-
ским капиталом жилищные 
кредиты, более 14 тысяч 

семей направили средст-
ва МСК на образование 
(содержание) детей, 162 
матери - на накопитель-
ную часть своей пенсии,  
2 семьи приобрели товары 
для реабилитации ребен-
ка-инвалида (новое на-
правление с 2016 года).

В связи со сложной эконо-
мической ситуацией в стра-
не многие семьи оказались в 
непростой финансовой ситу-
ации в 2009-2010 гг. и 2015-
2017 гг. Единовременная 
выплата из средств материн-
ского (семейного) капита-
ла стала одной из наиболее 

эффективных мер, позволя-
ющих поддержать семьи до-
полнительными средствами. 
В 2016 году каждый третий 
владелец государственного 
сертификата получил еди-
новременную выплату.

Семьям, которым еще 
только предстоит полу-

чить государственный сер-
тификат на материнский 
(семейный) капитал необ-
ходимо помнить, что Пра-
вительство продлило срок 
действия программы до 
конца 2018 года. Теперь 
для получения права на ма-
теринский (семейный) ка-
питал необходимо, чтобы 
ребенок, c рождением ко-
торого возникает право на 
сертификат, родился или 
был усыновлен по 31 дека-
бря 2018 года.

Напоминаем, что получить 
сертификат на МСК и распо-
рядиться средствами можно 
и после 2018 года, при этом 
использовать средства вла-
делец сертификата имеет 
право только в соответст-
вии с нормами действую-
щего законодательства, в 
зависимости от выбранного 
направления (погашение 
кредитов в любое время, на-
правление средств на при-
обретение жилья и другие 
- после достижения 3-х лет-
него возраста ребенка, с ро-
ждением которого возникло 
право на МСК). 

________________
*Федеральный закон от 

29 декабря 2006 года № 
256-ФЗ «О дополнитель-
ных мерах государственной 
поддержки семей, имею-
щих детей»



4 № 2 (257), 09.02.2017 г.

Вопрос: Почему не по-
лучено уведомление на 
уплату налога на имуще-
ство? В прошлом году 
платил 85рублей.

Ответ: Согласно пункту 4 
статьи 52 НК РФ в случае, 
если общая сумма налогов, 
исчисленных налоговым 
органом, составляет менее 
100 рублей, налоговое уве-
домление налогоплатель-
щику не направляется.

Вопрос: Почему не пре-
доставлена льгота на не-
жилое помещение?

Ответ: Перечень видов 
объектов налогообложе-
ния, в отношении которых 
предоставляется налоговая 
льгота, определен пунктом 
4 статьи 407 НК Российской 
Федерации.

Такие объекты налогоо-
бложения, как иные строе-
ния, помещения и сооруже-
ния - нежилые помещения, 
в пункте 4 статьи 407 НК РФ 
не поименованы, и, соответ-
ственно, льгота не предо-
ставляется.

Вопрос: Почему не исчи-
слен налог на имущество 
на квартиру в новом доме 
(введенном в эксплуата-
цию после 01.03.2013)?

Ответ: В соответствии 
с Законом №643-109 при 
исчислении налога на иму-
щество физических лиц за 
2015 год налоговая база в 
отношении объектов нало-
гообложения определяет-
ся исходя из их инвента-
ризационной стоимости, 
исчисленной с учетом ко-
эффициента-дефлятора, 
определяемого в соответ-
ствии с частью первой НК 
РФ (далее - коэффициент-
дефлятор), на основании 
последних данных об инвен-
таризационной стоимости, 
представленных в установ-
ленном порядке в налого-
вые органы до 01.03.2013.

Начиная с налогового 
периода 2016 года, исчи-
сление налога будет осу-
ществляться в соответст-
вии с Законом №643-109 (в 
редакции, действующей с 
01.01.2016) исходя из када-
стровой стоимости объек-
тов недвижимости.

Таким образом, у нало-
говых органов отсутствуют 
правовые основания для на-
числения налога на имуще-
ство физических лиц за 2015 
год на квартиры в домах, 
введенных в эксплуатацию 
после 01.03.2013.

Вопрос: Проживаю в 
Санкт-Петербурге, имею 
объекты недвижимости в 
других регионах Российской 
Федерации. Почему нало-
говое уведомление за все 
объекты, в том числе, нахо-
дящиеся в других регионах, 
направлено налоговыми ор-
ганам Санкт-Петербурга?

Ответ: С 2015 года свод-
ное налоговое уведомление 
на уплату имущественных 
налогов в отношении всех 
объектов налогообложения 
в Российской Федерации, 
принадлежащих налого-
плательщику, направляется 
налоговым органом, осуще-
ствившем регистрацию на-
логоплательщика по адресу 

места жительства, содер-
жащемуся в базе данных на-
логовых органов и в Едином 
государственном реестре 
налогоплательщиков (далее 
- ЕГРН).

При этом информация о 
налоговом органе, исчи-
слившем налог, содержится 
в налоговом уведомлении 
в строке «Наименование 
объекта; регистрационный 
знак (номер); ОКТМО; код 
ИФНС».

Вопрос: Каким образом 
выбирается объект не-
движимости, по которому 
предоставлена льгота?

Ответ: Согласно пунктам 
3 и 4 статьи 407 НК РФ при 
определении подлежащей 
уплате налогоплательщи-
ком суммы налога налого-
вая льгота предоставляется 
в отношении одного объекта 
налогообложения каждого 
вида по выбору налогопла-

тельщика вне зависимости 
от количества оснований 
для применения налоговых 
льгот, в т.ч. квартиры.

В соответствии с пунктом 
7 статьи 407 НК РФ уведом-
ление о выбранных объектах 
налогообложения, в отно-
шении которых предостав-
ляется налоговая льгота, 
представляется налогопла-
тельщиком в налоговый ор-
ган по своему выбору до 1 
ноября года, являющегося 
налоговым периодом, начи-
ная с которого в отношении 
указанных объектов приме-
няется налоговая льгота.

При непредставлении на-
логоплательщиком, име-
ющим право на налоговую 
льготу, уведомления о вы-
бранном объекте налогоо-
бложения налоговая льгота 
предоставляется в отноше-
нии одного объекта налого-
обложения каждого вида с 
максимальной исчисленной 
суммой налога.

Вопрос: Почему в уве-
домлении, полученном в 
2016 году, инвентариза-
ционная стоимость моего 
дома указана больше, чем 
в прошлом году?

Ответ: В соответствии 
с Законом №643-109 при 
исчислении налога на иму-
щество физических лиц за 
2015 год налоговая база в? 
отношении объектов нало-
гообложения определяет-
ся исходя из их инвента-
ризационной стоимости, 
исчисленной с учетом ко-
эффициента-дефлятора, 
определяемого в соответ-
ствии с частью первой НК 
РФ (далее - коэффициент-
дефлятор), на основании 
последних данных об инвен-
таризационной стоимости, 
представленных в установ-
ленном порядке в налого-
вые органы до 01.03.2013.

Коэффициент-дефлятор 
на 2015 год установлен в 

размере 1,147 в соответ-
ствии с приказом Минэко-
номразвития России от 
29.10.2014 №685 «Об уста-
новлении коэффициентов-
дефляторов на 2015 год».

Пунктом 4 статьи 406 
НК РФ установлено, что в 
случае определения на-
логовой базы исходя из 
инвентаризационной сто-
имости налоговые ставки 
устанавливаются на основе 
умноженной на коэффици-
ент-дефлятор суммарной 
инвентаризационной сто-
имости объектов налогоо-
бложения, принадлежащих 
на праве собственности на-
логоплательщику (с учетом 
доли налогоплательщика 
в праве общей собствен-
ности на каждый из таких 
объектов), расположенных 
в т.ч. в пределах города 
федерального значения 
Санкт-Петербурга.

Вопрос: Куда направить 
заявление к Уведомле-
нию? На конверте указан 
отправитель: ПКО ФМ 
Федеральная налоговая 
служба Санкт-Петербург? 
В Санкт-Петербурге ни-
когда не проживал, иму-
щества, транспорта не 
имею.

Ответ: При направлении 
обращения следует выби-
рать налоговый орган по ме-
сту учета налогоплательщика 
(месту жительства или месту 
нахождения объекта недви-
жимости) или соответствую-
щее Управление ФНС России 
по субъекту РФ.

Вопрос: Какой код на-
логового органа надо вы-
брать при обращении в 
налоговую службу в слу-
чае неверного исчисле-
ния налога на имущество 
и землю, находящихся 
в Мурманской области, 
если я зарегистрирован 
по месту жительства в 
Санкт-Петербурге?

Ответ: При направлении 
обращения следует выби-
рать налоговый орган по 
месту учета налогоплатель-
щика или соответствующее 
Управление ФНС России по 
субъекту РФ. Таким обра-
зом, по вопросам, связан-
ным с исчислением налога 
на имущество и землю, на-
ходящихся в Мурманской 
области, код налогового ор-
ган следует выбрать - 5100.

Вопрос: В налоговом уве-
домлении, полученном в 
2016 году, указано транс-
портное средство, пере-
данное по доверенности.

Ответ: В соответствии со 
статьей 357 НК РФ налого-
плательщиками транспорт-
ного налога признаются 
лица, на которых в соответ-
ствии с законодательством 
Российской Федерации 
зарегистрированы транс-
портные средства, призна-

ваемые объектом налогоо-
бложения.

Таким образом, обязан-
ность по уплате транспорт-
ного налога ставится в за-
висимость от регистрации 
транспортного средства, а 
не от его фактической экс-
плуатации и налогоплатель-
щиком является физическое 
лицо, на которое зареги-
стрировано транспортное 
средство.

Вопрос: В налоговом 
уведомлении, получен-
ном в 2016 году, указано 
транспортное средство, 
проданное по договору 
купли-продажи.

Ответ: В соответствии со 
статьей 357 НК РФ налого-
плательщиками транспорт-
ного налога признаются 
лица, на которых в соответ-
ствии с законодательством 
Российской Федерации 
зарегистрированы транс-

портные средства, призна-
ваемые объектом налогоо-
бложения. •

Обязанность по уплате 
транспортного налога ста-
вится в зависимость от ре-
гистрации транспортного 
средства, а не от его факти-
ческой эксплуатации.

В случае, если физическим 
лицом продан автомобиль 
по договору купли- прода-
жи, а новый собственник не 
спешит зарегистрировать 
на свое имя автомобиль, 
предыдущий владелец мо-
жет обратиться в подра-
зделение Гоставтоинспек-
ции, по месту регистрации 
транспортного средства, по 
вопросу снятия автомобиля 
с регистрационного учета 
в соответствии с пунктом 5 
Правил регистрации авто-
мототранспортных средств 
и прицепов к ним в ГИБДД 
МВД России, утвержденных 
Приказом МВД России от 
24.11.2008 № 1001 (с изме-
нениями).

Только после снятия с 
регистрационного учета 
транспортного средства 
начисление налога прекра-
щается.

Кроме того, подпунктом 
60.4 Административного 
регламента Министерства 
внутренних дел Российской 
Федерации по предоставле-
нию государственной .услу-
ги по регистрации автомо-
тотранспортных средств 
и прицепов к ним, утвер-
ждённого приказом Мини-
стерства внутренних дел 
Российской Федерации от 
07.08.2013 № 605, уста-
новлено, что основанием 
прекращения регистрации 
транспортного средства яв-
ляется заявление прежнего 
владельца транспортного 
средства и предъявление 
им документов о заключе-
нии сделок, направленных 
на отчуждение транспорт-

ного средства, по истечении 
10 суток со дня заключения 
такой сделки при условии 
отсутствия подтверждения 
регистрации за новым вла-
дельцем.

Таким образом, в случае 
если новым владельцем не 
была произведена в уста-
новленные законодатель-
ством сроки регистрация 
транспортного средства, Вы 
вправе были обратиться в 
любое регистрационное по-
дразделение с заявлением 
о его снятии с регистраци-
онного учёта.

Вопрос: Каким налого-
вым органом должен быть 
исчислен налог, в случае, 
если я изменил место жи-
тельства после августа 
2013 года?

Ответ: В соответствии с 
пунктом 4 статьи 85 НК РФ 
органы, осуществляющие 
регистрацию транспортных 
средств, обязаны сообщать 
сведения о транспортных 
средствах, зарегистриро-
ванных в этих органах и об 
их владельцах в налоговые 
органы по месту своего на-
хождения.

Контроль за полнотой и 
своевременностью упла-
ты в бюджет транспортного 
налога осуществляет нало-
говый орган, в котором на-
логоплательщик состоит на 
учёте по месту нахождения 
транспортных средств в со-
ответствии с пунктом 5 ста-
тьи 83 НК РФ.

Пунктом 5 статьи 83 НК РФ 
(в редакции, действовавшей 
до 24.08.2013), установле-
но, что местом нахожде-
ния для автотранспортных 
средств признается место 
государственной регистра-
ции, а при отсутствии та-
кового - место нахождения 
(жительства) собственника 
имущества.

Изменения в подпункт 2 
пункта 5 статьи 83 НК РФ в 
части изменения понятия 
места нахождения для авто-
транспортных средств всту-
пили в силу с 24.08.2013.

Таким образом, в случае 
изменения жительства по-
сле 23.08.2013, транспорт-
ный налог исчисляется на-
логовым органом по месту 
жительства налогоплатель-
щика.

Вопрос: Переехал в дру-
гой город в 2015 году, 
транспортный налог в уве-
домлении, полученном 
в 2016 году, начислен за 
автомобиль двумя нало-
говыми органами. Это не 
ошибка?

Во избежание двойного 
налогообложения расчет 
транспортного налога в слу-
чаях смены места жительст-
ва физического лица после 
23.08.2013, согласно поло-
жениям НК РФ, должен осу-
ществляться:

- в налоговом органе по 
прежнему месту жительства 
по месяц изменения места 
жительства включительно;

- в налоговом органе по 
новому месту жительства, 
начиная с месяца, следую-
щего за месяцем изменения 
места жительства.

При расчете применяются 
ставки и льготы, соответст-
вующие налоговому органу, 
осуществляющему расчет.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

НАИБОЛЕЕ ЧАСТО 
ЗАДАВАЕМЫЕ  ВОПРОСЫ 
ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ 
НАЛОГАМ



5№ 2 (257), 09.02.2017 г.

И Н Ф О Р М А Ц И Я

В МО МО № 78 организованы занятия по  подготовке и об-
учению неработающего населения округа в области граждан-
ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера. 

Руководство органов местного самоуправления МО МО № 
78 обращается к неработающему населению 78-го округа:

Уважаемые жители 78-го муниципального округа! При-
ходите на занятия по ГО и ЧС! Кроме пользы от при-
обретения необходимых знаний о здоровом образе 
жизни и обеспечении жизнедеятельности в условиях 
возникновения ЧС, вы получите информацию об осно-
вах гражданской обороны ци обеспечении военной без-
опасности нашего государства. Здесь вы найдете новых 
друзей и  интересных собеседников, а это так важно сегодня -  
получить радость от общения с людьми!   

Мы ждем Вас в Учебно - консультационном пункте МО МО № 
78 (УКП-78), где  регулярно проводятся   занятия по граждан-
ской обороне, защите и предупреждению от чрезвычайных си-
туаций, мерам по противодействию терроризму и  организации 
первичных  мер  в  области  пожарной  безопасности.

МО МО № 78 приглашает жителей 78-го округа – 
неработающих и пенсионного возраста  на  занятия, 

которые проводятся:
по понедельникам и средам с 12.00 до 13.00 

в помещении УКП–78 (класс  по  ГО и ЧС), 
расположенном по адресу: Мучной пер., д. 9.

Консультации для населения 78-го округа 
проводятся ежедневно с 11.00 до 17.00 

(кроме понедельника и пятницы)

Запись и  справки (код калитки дома № 9 
на Мучном пер.) по телефонам: 

8 (812) 570-21-49, 8 (960) 240-45-46

Местная администрация  МО МО № 78

Согласно ст. 205 Уголовного кодекса Российской Фе-
дерации терроризм - совершение взрыва, поджога или 
иных действий, устрашающих население и создающих 
опасность гибели человека, причинения значительного 
имущественного ущерба либо наступления иных тяжких 
последствий, в целях дестабилизации деятельности ор-
ганов власти или международных организаций либо воз-
действия на принятие ими решений.

Меры по противодействию 
терроризму

О деятельности 
добровольных народных дружин  

в Центральном районе Санкт-Петербурга

В данное время в мире 
значительно осложнилась 
обстановка, и связано это с 
множеством проведенных 
террористических актов, в ко-
торых погибло и пострадало 
много мирного, гражданского 
населения. 

Руководство Российской 
Федерации принимает меры 
по исключению терроризма 
на территории нашей страны 
и призывает население ак-
тивно включиться в борьбу с 
этим злом.

Для того, чтобы свести до 
минимума совершения те-
рактов,  мы должны уметь 
использовать меры безопас-
ности:

1. Будьте наблюдательны! 
Только вы способны своевре-
менно обнаружить посторон-
ние предметы и малознако-
мых, подозрительных людей в 
вашем подъезде и дворе.

2. Будьте бдительны! Обра-
щайте внимание на поведение 
окружающих, наличие бесхоз-
ных и не соответствующих об-
становке предметов.

3. Наведите порядок в соб-
ственном доме: установите 
железную дверь с домофо-
ном в подъезде,  ежедневно 
проверяйте закрытие подва-
лов, чердаков, технических 
помещений.

4. Организуйте с соседя-
ми дежурства вблизи дома и 
оказание помощи правоохра-
нительным органам в охране 
общественного порядка.

5. Не делайте вид, что ниче-
го не замечаете при опасном 
поведении попутчиков в тран-
спорте! Сообщите об этом во-
дителю транспорта и вызови-
те полицию.

6. Никогда не принимай-
те у малознакомых людей на 
хранение или для передачи 
другому лицу предметы, даже 
самые безопасные.

7. Не приближайтесь к по-
дозрительным, бесхозным 
предметам, обязательно со-
общите об их обнаружении в 
полицию.

8. Предупредите своих де-
тей: 
- не разговаривать с незна-

комыми людьми на улице,
- не открывать дверь незнако-

мым людям,
- не подбирать бесхозные 

игрушки и вещи и не прика-
саться к ним. 

Будьте внимательны 
и берегите себя 
и своих близких!   

О.В. Шаталова
специалист 1 категории 

МА МО МО № 78

В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ на территории 
района была создана общественная организация «Народная дружина Центрального района 
Санкт-Петербурга».

В 2015 году администрацией района и УМВД с указанной общественной организацией заклю-
чено трехстороннее соглашение об участии в охране общественного порядка на территории 
Центрального района. В настоящее время «Народная дружина Центрального района Санкт-Пе-
тербурга» состоит из 231 дружинника.

В октябре 2015 года  администрацией района и УМВД было заключено трехстороннее согла-
шение с Санкт-Петербургской региональной общественной организацией «Добровольная на-
родная дружина «Титан-Дружина» об участии в охране общественного порядка на территории 
Центрального района. Данная дружина на территории района состоит из 27 дружинников. Таким 
образом, народная дружина Центрального района в свои ряды включает 258 дружинников. До-
полнительно администрацией района готовятся документы еще на 21 кандидата на присвоение 
статуса народного дружинника.

Основными направлениями совместной работы полиции и народной дружины района были и 
остаются:

- работа с участковыми уполномоченными территориальных отделов полиции в жилом секто-
ре на административных участках; 

- совместное патрулирование с нарядами отдельного батальона патрульно-постовой службы 
полиции в вечернее время;

- проведение рейдов в сфере потребительского рынка, в том числе участие в рейдах совмест-
но со специалистами муниципальных образований, администрации района;

- во время массовых праздничных и общественно-политических  мероприятий, проводимых в 
районе, в том числе проводимых под эгидой муниципальных образований.

В период проведения специальных мероприятий - сбор, инструктаж и развод производится в 
помещениях УМВД России  по Центральному району.

Вся совместная деятельность общественности замыкается на дежурную часть дружины (в дни 
проведения дежурств по графику – с 16.00 до 20.00, либо с 11.00 до 15.00), что дает возможность 
фиксировать всех вышедших на дежурство, учитывать время работы, вести учет результатов. 

  В результате совместной деятельности за 11 месяцев 2016 года осуществлено 870 человеко-
выходов на дежурство. В среднем ежедневный выход составил 2,6 человека.

 Совместно со службами УМВД России по Центральному району задержан 91 правонаруши-
тель, из них: 5 – по подозрению в совершении преступления. 

За данный период народные дружинники Центрального района принимали участие в 33 мас-
совых мероприятиях по охране общественного порядка и безопасности со службами УМВД Рос-
сии по Центральному району, задействовано 573 члена НД, отработан 2691 час, в том числе:  
18 городских мероприятий, в которых принимало участие 477 членов НД, отработано 2314 ча-
сов, а также 15 районных мероприятий, в которых принимало участие 96 членов НД, отработано 
377 часов  

За отчетный период 2016 года по ходатайству районного штаба пять дружинников ОО «Народ-
ная дружина Центрального района Санкт-Петербурга» были награждены премией Правительст-
ва Санкт-Петербурга «За активное участие в обеспечении правопорядка  в Санкт-Петербурге», 
четверо поощрены главой администрации Центрального района М.Д.Щербаковой «Благодарст-
венными письмами» и двум дружинникам объявлена благодарность Комитета по вопросам за-
конности, правопорядка и безопасности. 

Начальник районного штаба по координации
 деятельности народных дружин
 Центрального района Санкт-Петербурга  С.Н. Орлов 

ЗАПИШИСЬ  В ДОБРОВОЛЬНУЮ  НАРОДНУЮ  ДРУЖИНУ!
Участие в движении «Добровольных народных дружин» - это возможность проявить свою ак-

тивную гражданскую позицию не на словах, а на деле, способствуя созданию безопасной и 
комфортной городской среды  - той городской среды, в которой мы все хотели бы жить. Раз-
витие народных дружин является значимым фактором профилактики уличной преступности, 
поможет искоренить проявления хамства, неуважительное отношение к окружающим в обще-
ственных местах и, в конечном итоге, позволит нашему прекрасному городу  в более полно 
мере соответствовать высокому званию культурной столицы России.

Общественная организация «Народная дружина Центрального района Санкт-Петербурга»  
приглашает горожан принять участие в охране общественного порядка на территории Цент-
рального района г. Санкт-Петербурга.

ЧЛЕНЫ ДРУЖИНЫ:
-  патрулируют улицы совместно  с участковыми уполномоченными и сотрудниками батальо-

на патрульно-постовой службы полиции;
- участвуют в обеспечении безопасности и охране порялка на муниципальных, районных, го-

родских массовых мероприятиях, проводимых в Центральном районе Санкт-Петербурга;
-  помогают правоохранительным органам в обеспечении защиты личности и собственности, 

предупреждении правонарушений, правовом воспитании граждан.

Эта работа проводится совместно с УМВД России по Центральному району в соответствии 
с Законом РФ № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» от 02.04.2014. 

Требования к дружиннику:
 -  не моложе 18 лет,
 -  гражданство РФ (+ регистрация в Санкт-Петербурге или Лен. области),
 -  не иметь судимости и административных правонарушений,
 -  не состоять на учете в нарко и психоневрологическом диспансере.
 
Условия работы:
 -  дежурство в основном  -  в вечернее  время  (с 18 до 22 часов),
 -  обязательный минимум  -  1-3  выхода в месяц (до 4-х часов).

Законом предусмотрены:
 1. личное страхование дружинника на время участия в охране порядка;
 2. проездной билет на все виды транспорта;
 3. дополнительный неоплачиваемый отпуск до 10 дней и иные меры поощрения, опре-

деляемые Правительством Санкт-Петербурга.

Вступая в народную дружину,  Вы поможете поддерживать
порядок на территории района.

За справками обращаться: Санкт-Петербург, 5я Советская ул., д. 28
(во дворе, угловой подъезд, по вторникам и четвергам с 10.00 до 20.00)

Тел.: 274-66-77



6 № 2 (257), 09.02.2017 г.

Служба занятости населения - один из самых надежных партнеров в поиске работы. По мнению, руководителя Агент-
ства занятости населения Центрального района Виктории Коршуновой, жители города зачастую пренебрегают услу-
гами этой государственной структуры. И напрасно. Ведь именно здесь их не просто проинформируют о имеющихся 
вакансиях, помогут найти новое занятие, но и сориентируют в быстро меняющихся условиях рынка труда. 

Как найти работу в 2017 году?

ЧТО СЕГОДНЯ ПРЕДСТАВЛЯЕТ 
ИЗ СЕБЯ РАЙОННОЕ АГЕНТСТВО ЗАНЯТОСТИ?  

КТО ВАШ СЕГОДНЯШНИЙ КЛИЕНТ?
Служба занятости населения Санкт-Петербурга 

является крупнейшим в городе посредником по 
найму рабочей силы для организаций всех форм 
собственности и обеспечивает занятость горо-
жан путем оказания бесплатных государственных 
услуг трудоспособному населению и работодате-
лям. Агентство занятости населения Централь-
ного района Санкт-Петербурга, в свою очередь, 
– это структурное подразделение Санкт-Петер-
бургского государственного автономного учре-
ждения «Центр занятости населения Санкт-Пе-
тербурга». Наша деятельность направлена на 
содействие гражданам в поиске подходящей 
работы и работодателям на укомплектование ва-
кансий. 

Для ищущих работу граждан, в Агентстве в сво-
бодном доступе находятся терминалы с базой ва-
кансий Санкт-Петербурга, расположены инфор-
мационные стенды, установлен компьютер для 
самостоятельного поиска работы. Специалисты 
Агентства проинформируют об актуальной ситуа-
ции на рынке труда Санкт-Петербурга, предоставят 
контактную информацию о работодателях и рас-
скажут о всех возможностях службы занятости.

Отвечая на вопрос, кто наш сегодняшний кли-
ент - это человек, который хочет найти желаемую 
работу, повысить свою конкурентоспособность 
на рынке труда, он активен в поиске работы, ини-
циативен в методах ее поиска и достаточно целе-
устремлен. 

Главное в работе Агентства занятости – это 
прозрачность деятельности и абсолютная до-
ступность в получении государственных услуг. 
Необходимо отметить, что все услуги службы 
занятости предоставляются абсолютно бес-
платно.

НАСКОЛЬКО ОПЕРАТИВНО ОБНОВЛЯЮТСЯ 
БАНКИ ДАННЫХ, НАСКОЛЬКО БЫСТРО 

АГЕНТСТВО РЕАГИРУЕТ НА СПРОС 
И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ГОРОДСКОГО РЫНКА ТРУДА?
Мы активно работаем с работодателями и на-

ходимся с ними в постоянном контакте. Тесное 
взаимодействие и понимание потребности рынка 
труда - залог актуальной базы вакансий, которая 
обновляется и пополняется ежедневно. Сегодня 
специалистами нашего Агентства проводится ак-
тивная работа по поиску новых работодателей и 
привлечению их к сотрудничеству со службой за-
нятости. Мы готовы предложить работодателю ка-
чественное и оперативное заполнение вакансий 
путем размещения информации в банке данных 
вакансий Санкт-Петербурга, участие в городских 
и районных ярмарках вакансий, гарантированные 
собеседования с соискателями. Если мы видим в 
работодателе успешного социального партнера с 
социально-ответственным бизнесом – мы готовы 
оказать содействие в укомплектовании вакансий 
с привлечением к работе в свободное от учебы 

время несовершеннолетних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет, а также безработных граждан на 
временную занятость, с возможностью сохране-
ния на период работы пособия по безработице 
и в качестве дополнительного стимулирования 
- выплату материальной поддержки, для некото-
рых категорий безработных граждан.

ВОПРОСЫ ПРОФОБУЧЕНИЯ, 
ПЕРЕКВАЛИФИКАЦИИ, КАК АГЕНТСТВО 

ИХ РЕШАЕТ? КАКИЕ ПРОГРАММЫ ОБУЧЕНИЯ СУ-
ЩЕСТВУЮТ НА СЕГОДНЯШНИЙ ДЕНЬ? 

КАКИХ КАТЕГОРИЙ ОНИ КАСАЮТСЯ?
В сегодняшних условиях вопрос получения 

новой профессии или повышения квалифика-
ции стоит достаточно остро - потребности рын-
ка труда и запросы работодателя к соискателю 
постоянно меняются. Чтобы получить желаемую 
работу, соискателю необходимо соответствовать 
современным требованиям и быть мобильным 
на рынке труда. При направлении на профессио-
нальное обучение приоритетным правом пользу-
ются граждане, особо нуждающиеся в социаль-
ной защите, испытывающие трудности в поиске 
работы и официально признанные безработны-
ми. В 2016 году на профессиональное обучение 
было направлено 164 человека.

Также реализуются дополнительные програм-
мы для повышения конкурентоспособности гра-
ждан, находящихся на заслуженном отдыхе - 
пенсионеров. Ведь никогда не поздно научиться 
дружить с компьютером или стать организатором 
кадровой работы. Новые профессиональные на-
выки помогут найти новую ступень в профессио-
нальной карьере, а кому-то просто облегчат до-
машний быт. Несмотря на пенсионный возраст, 
данная категория населения молода душой и го-
това продолжить трудовую деятельность, тем бо-
лее, что многие работодатели с удовольствием 
предоставляют им рабочие места.

Очень важно отметить, что в рамках государ-
ственной программы Санкт-Петербурга «Содей-
ствие занятости населения в Санкт-Петербурге 
на 2015-2020 годы», организовано профессио-
нальное обучение и дополнительное професси-
ональное образование женщин в период отпуска 
по уходу за ребенком до достижения им возра-
ста трех лет. В 2017 году в Центральном районе 
определенно будет сделан акцент на предостав-
ление данной государственной услуги.

Исходя из ситуации на рынке труда, государст-
венная услуга по профессиональному обучению 
или повышению квалификации достаточно во-
стребована и в настоящее время.

СЕЗОННЫЕ РАБОТЫ ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ, 
МОЖЕТ БЫТЬ, С УЧЕТОМ «ЦЕНТРАЛЬНОСТИ» 

СТАТУСА НАШЕГО РАЙОНА ЕСТЬ 
КАКИЕ-НИБУДЬ ОСОБЕННЫЕ ВАКАНСИИ?

Скорее не особенные вакансии, а особенный 
подход к данной категории населения! Специа-
листы отделения специализированных программ 

активно содействуют подросткам в выборе и на-
чале своей профессиональной карьеры. Индиви-
дуальный подход к каждому подростку, помощь 
в подготовке необходимых документов, сопро-
вождение в период всей временной занятости. 
Особенно актуально это в период летних каникул. 
Например, в прошлом году при активном участии 
Муниципальных образований, в том числе, Муни-
ципального округа №78, дети работали делопро-
изводителями, подсобными рабочими, рабочими 
по благоустройству, помощниками реставратора 
мозаики. Надеюсь, в этом году тенденция сохра-
нится. Ребята получат свою первую зарплату, 
трудовую книжку, будут работать со сверстни-
ками в команде, я считаю это здорово. Сегодня, 
в начале 2017 годы, мы уже начинаем активную 
подготовку, т.к. весной появятся первые рабочие 
места, а после, с приходом лета, программа вре-
менного трудоустройства несовершеннолетних 
вновь заработает в полную силу. 

СЕГОДНЯ ПРОИСХОДЯТ МАССОВЫЕ 
УВОЛЬНЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ, ЗАКРЫВАЮТСЯ 

ПРЕДПРИЯТИЯ, ЧТО ВЫ ГОТОВЫ ПРЕДЛОЖИТЬ 
В ДАННЫХ УСЛОВИЯХ?

Агентство занятости Центрального района 
постоянно контролирует ситуацию и находит-
ся с работодателями, заявившими о высвобо-
ждении в активном взаимодействии. Гражда-
нам, находящимся под риском увольнения и 
работодателям мы готовы предложить целый 
комплекс мер по смягчению такой непростой 
ситуации, например, мы организуем выездные 
встречи с коллективами таких предприятий для 
разъяснения законодательства о порядке выс-
вобождения, правах и обязанностях работо-
дателя и сотрудников, информируем об услу-
гах службы занятости, о текущей ситуации на 
рынке труда. Мы работаем с работодателем на 
опережение, работаем таким образом, чтобы 
на момент увольнения сотрудников, мы точно 
знали, сколько человек будет трудоустроено, а 
сколько могут обратиться в Агентство занято-
сти за содействием в поиске работы и другими 
услугами. У нас работают профессиональные 
психологи, которые предоставляют государст-
венные услуги по психологической поддержке и 
социальной адаптации. Морально поддержат в 
этой непростой ситуации и помогут сосредото-
читься на поиске желаемой работы, расскажут, 
как грамотно составить резюме и как общаться 
на первом собеседовании. 

Мы держим руку на пульсе и готовы своевре-
менно реагировать на все изменения на рынке 
труда.

Адрес Агентства занятости: 
ул. Кирочная, д.53/46.  Тел.: 275-27-09

Режим работы: 
Понедельник, среда, пятница 09.00 - 17.00;
Вторник 12.00- 20.00; Четверг 11.00- 19.00.

С 1 января 2017 г. вступают в силу изменения в законодательстве 
в области организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), предусматривающие дополнительные условия проведе-
ния проверки, но распространяются они только на обращения и за-
явления граждан о нарушении прав потребителей.

Так, в соответствии с новой редакцией п.п. «в» п. 2 ч. 2 ст. 10 Федераль-
ного закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственно-
го контроля (надзора) и муниципального контроля» основанием для прове-
дения внеплановой проверки является: «нарушение прав потребителей (в 
случае обращения в орган, осуществляющий федеральный государствен-
ный надзор в области защиты прав потребителей, граждан, права которых 
нарушены, при условии, что заявитель обращался за защитой (восстанов-
лением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному 
предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требова-
ния заявителя не были удовлетворены)».

Следует отметить, что дополнительное требование о предварительном 
обращении к субъекту хозяйственной деятельности, нарушившему права 
потребителя, не распространяется на случаи поступления в Роспотреб-

надзор обращений и заявлений граждан о фактах возникновения угрозы при-
чинения вреда жизни, здоровью граждан или причинения такого вреда, т.е. 
когда в обращении указывается на нарушения требований санитарного зако-
нодательства (СанПиНов и др.) и законодательства о техническом регулиро-
вании.

По таким обращениям граждан принимаются меры в рамках федерального го-
сударственного санитарно-эпидемиологического надзора и государственного 
контроля (надзора) за соблюдением требований технических регламентов.

В настоящее время требования к продукции установлены в технических ре-
гламентах Таможенного союза. Роспотребнадзором осуществляется контр-
оль за исполнением 21 технического регламента, в том числе «О безопасности 
пищевой продукции»; «О безопасности продукции легкой промышленности»; 
«О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков»; «О 
безопасности парфюмерно-косметической продукции» и др.

В связи с этим, в случаях, когда гражданин приобрел несоответствующий 
требованиям безопасности товар, он вправе обращаться непосредственно 
в Роспотребнадзор. При поступлении таких обращений граждан Роспотреб-
надзором в установленном Законом порядке организуются мероприятия по 
контролю.

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК ПО ОБРАЩЕНИЯМ ГРАЖДАН В РОСПОТРЕБНАДЗОР



7№ 2 (257), 09.02.2017 г.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕЗАКОННОЕ ВОЗБУЖДЕНИЕ 
УГОЛОВНОГО ДЕЛА, ЕСЛИ ДЕЯНИЕ СОВЕРШЕНО 

В ЦЕЛЯХ ВОСПРЕПЯТСТВОВАНИЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В канун Нового года вступил в силу Федеральный закон от 19.12.2016 N 436-ФЗ 
«О внесении изменений в статью 299 Уголовного кодекса Российской Федера-
ции и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации», 
который изменил редакцию ст. 299 УК РФ «Привлечение заведомо невиновного к 
уголовной ответственности».

С 31.12.2016 ст. 299 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за  
Привлечение заведомо невиновного к уголовной ответственности, то же дея-
ние, соединенное с обвинением лица в совершении тяжкого или особо тяжкого 
преступления либо повлекшее причинение крупного ущерба или иные тяжкие по-
следствия, а также незаконное возбуждение уголовного дела, если это деяние 
совершено в целях воспрепятствования предпринимательской деятельности 
либо из корыстной или иной личной заинтересованности и повлекло прекраще-
ние предпринимательской деятельности либо причинение крупного ущерба.

Крупным ущербом в настоящей статье признается ущерб, сумма которого пре-
вышает один миллион пятьсот тысяч рублей.

Кроме того, законом внесены изменения в ст. 151 УПК РФ, установлено, что 
расследование преступлений, связанных с воспрепятствованием законной пред-
принимательской или иной деятельности (ст. 169 УК РФ) с 31.12.2016,  произ-
водится в форме предварительного следствия следователями Следственного 
комитета России. 

КАК ПРИМЕНЯЮТСЯ СРОКИ ДАВНОСТИ УГОЛОВНОГО 
ПРЕСЛЕДОВАНИЯ ПРИ ОТМЕНЕ РЕШЕНИЙ 

СЛЕДОВАТЕЛЕЙ И ДОЗНАВАТЕЛЕЙ

Нередко возникает вопрос: допускается ли отмена решений о прекращении уго-
ловного дела либо решений об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении 
лица, принятых в связи с истечением сроков давности уголовного преследования? 
Анализ уголовного законодательства, решений Высших судом, свидетельствует о 
том, что произвольная отмена таких решений по инициативе прокурора либо руко-
водителя следственного органа, а равно по инициативе лица, заявившего о престу-
плении, не допускается.

В данном случае необходимо руководствоваться позицией Конституционного 
Суда Российской Федерации, изложенной в определениях от 27.12.2002 № 300-О, 
от 25.03.2004 № 157-0, от 05.07.2005 № 328-0, от 24.06.2008 №358-00.

Согласно указанным определениям, при оценке законности соответствующих 
решений следует исходить из того, что недопустимо произвольное возобновление 
прекращенного уголовного дела, в том числе многократное его возобновление по 
одному и тому же основанию (в частности, по причине неполноты проведенного рас-
следования), создающее для лица, в отношении которого дело было прекращено, 
постоянную угрозу уголовного преследования. Кроме того, в силу ст. 78 УК РФ, п. 3 
ч.1 ст. 24 и ч.3 ст. 214 УПК РФ обжалование и пересмотр постановления о прекра-
щении уголовного дела, а также возобновление производства по делу допускаются, 
только если не истекли сроки давности привлечения к уголовной ответственности. 
Данная позиция в равной степени распространяется и на реализацию полномочий 
прокурора по отмене постановлений об отказе в возбуждении  уголовных дел.

Помощник прокурора Центрального района
юрист 1 класса   

В.В. Степанченко

ПРАВОВОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ

Прокуратура Центрального района информирует

В соответствии с действующим зако-
нодательством Российской Федерации 
граждане несут ответственность за раз-
мещение в сети – Интернет материалов 
экстремистского содержания и  в зави-
симости от обстоятельств, совершенно-
го противоправного деяния, несут ответ-
ственность  установленную:

Кодексом об административных 
правонарушениях Российской Феде-
рации

Глава 20. Административные правона-
рушения, посягающие на общественный 
порядок и общественную безопасность

Статья 20.29. Производство и распро-
странение экстремистских материалов

Массовое распространение экстре-
мистских материалов, включенных в 
опубликованный федеральный список 
экстремистских материалов, а равно 
их производство либо хранение в целях 
массового распространения - влечет на-
ложение административного штрафа на 
граждан в размере от одной тысячи до 
трех тысяч рублей либо административ-
ный арест на срок до пятнадцати суток 
с конфискацией указанных материалов 
и оборудования, использованного для 
их производства; на должностных лиц 
- от двух тысяч до пяти тысяч рублей с 
конфискацией указанных материалов и 
оборудования, использованного для их 
производства; на юридических лиц - от 
пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей 
или административное приостановле-
ние деятельности на срок до девяноста 
суток с конфискацией указанных мате-
риалов и оборудования, использованно-
го для их производства.

Уголовным кодексом Российской 
Федерации

Раздел 9. Преступления против обще-
ственной безопасности и общественно-
го порядка

Глава 24. Преступления против обще-
ственной безопасности

Статья 205.2. Публичные призывы к 
осуществлению террористической де-
ятельности или публичное оправдание 
терроризма

1. Публичные призывы к осуществле-
нию террористической деятельности 
или публичное оправдание терроризма -

наказываются штрафом в размере до 
пятисот тысяч рублей либо в размере 
заработной платы или иного дохода осу-
жденного за период до трех лет, либо 
принудительными работами на срок до 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ЭКСТРЕМИСТСКИХ МАТЕРИАЛОВ
четырех лет, либо лишением свободы 
на срок от двух до пяти лет.

2. Те же деяния, совершенные с ис-
пользованием средств массовой ин-
формации, - наказываются штрафом 
в размере от трехсот тысяч до одного 
миллиона рублей либо в размере за-
работной платы или иного дохода осу-
жденного за период от трех до пяти лет, 
либо принудительными работами на 
срок до пяти лет с лишением права за-
нимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельнос-
тью на срок до пяти лет или без таково-
го, либо лишением свободы на срок до 
семи лет с лишением права занимать 
определенные должности или зани-
маться определенной деятельностью на 
срок до пяти лет.

Примечание. В настоящей статье под 
публичным оправданием терроризма 
понимается публичное заявление о при-
знании идеологии и практики террориз-
ма правильными, нуждающимися в под-
держке и подражании.

Раздел 10. Преступления против госу-
дарственной власти

Глава 29. Преступления против основ 
конституционного строя и безопасности 
государства

Статья 280. Публичные призывы к осу-
ществлению экстремистской деятельности

1. Публичные призывы к осуществ-
лению экстремистской деятельности 
-наказываются штрафом в размере до 
трехсот тысяч рублей или в размере за-
работной платы или иного дохода осу-
жденного за период до двух лет, либо 
принудительными работами на срок до 
трех лет, либо арестом на срок от четы-
рех до шести месяцев, либо лишением 
свободы на срок до трех лет с лишением 
права занимать определенные должно-
сти или заниматься определенной дея-
тельностью на тот же срок.

2. Те же деяния, совершенные с ис-
пользованием средств массовой ин-
формации, - наказываются принуди-
тельными работами на срок до пяти лет 
с лишением права занимать определен-
ные должности или заниматься опреде-
ленной деятельностью на срок до трех 
лет или без такового либо лишением 
свободы на срок до пяти лет с лишением 
права занимать определенные должно-
сти или заниматься определенной дея-
тельностью на срок до трех лет.

Статья 282. Возбуждение ненависти 

либо вражды, а равно унижение челове-
ческого достоинства

1. Действия, направленные на возбу-
ждение ненависти либо вражды, а также 
на унижение достоинства человека либо 
группы лиц по признакам пола, расы, 
национальности, языка, происхожде-
ния, отношения к религии, а равно при-
надлежности к какой-либо социальной 
группе, совершенные публично или с 
использованием средств массовой ин-
формации, -

наказываются штрафом в размере от 
ста тысяч до трехсот тысяч рублей или 
в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от одно-
го года до двух лет, либо лишением пра-
ва занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятель-
ностью на срок до трех лет, либо обяза-
тельными работами на срок до трехсот 
шестидесяти часов, либо исправитель-
ными работами на срок до одного года, 
либо принудительными работами на 
срок до двух лет, либо лишением свобо-
ды на тот же срок.

2. Те же деяния, совершенные:
а) с применением насилия или с угро-

зой его применения;
б) лицом с использованием своего 

служебного положения;
в) организованной группой, - наказы-

ваются штрафом в размере от ста тысяч 
до пятисот тысяч рублей или в разме-
ре заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от одного года 
до трех лет, либо лишением права за-
нимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельнос-
тью на срок до пяти лет, либо обязатель-
ными работами на срок до четырехсот 
восьмидесяти часов, либо исправитель-
ными работами на срок от одного года 
до двух лет, либо принудительными ра-
ботами на срок до пяти лет, либо лише-
нием свободы на тот же срок.

На официальном сайте Министерства 
юстиции Российской Федерации по ад-
ресу http://minjust.ru/extremist-materials 
размещен «Федеральный список экс-
тремистских материалов», который 
формируется на основании поступаю-
щих в Минюст России копий вступивших 
в законную силу решений судов о при-
знании информационных материалов 
экстремистскими.

Законодательством Российской Фе-
дерации установлена ответственность 
за массовое распространение экстре-
мистских материалов, включенных в 
опубликованный федеральный список 
экстремистских материалов, а равно 
их производство либо хранение в целях 
массового распространения.

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Согласно Указу Президента Российской Федерации 
от 05.01.2016 №7 в Российской Федерации 2017 год 
объявлен Годом экологии. В этой связи напоминаем, 
что природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербур-
га с 12.05.2016 открыта постоянно действующая «горя-

чая линия» по вопросам несанкционированного скла-
дирования отходов в Санкт-Петербурге.

В ходе «горячей линии» жители города смогут оста-
вить обращения по вопросам несанкционированного 
сброса (размещения) или складирования твердых бы-

товых отходов и крупногабаритного мусора, отходов 
производства и строительства, другого мусора, обра-
зованного в процессе деятельности юридических или 
физических лиц.

Телефоны «горячей линии»:  446-58-01; 446-17-98



6+

8 № 2 (257), 09.02.2017 г.

ПОРЯДОК ПОДАЧИ ИСКОВОГО ЗАЯВЛЕНИЯ 
ПРОКУРОРОМ РАЙОНА В ИНТЕРЕСАХ ГРАЖДАНИНА

Прокуратура Центрального района информирует 

В соответствии со ст. 35 Федерального зако-
на «О прокуратуре Российской Федерации» и  ст. 
45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с 
заявлением в защиту прав, свобод и законных 
интересов граждан. Заявление в защиту прав, 
свобод и законных интересов гражданина может 
быть подано прокурором только в случае, если 
гражданин по состоянию здоровья, возрасту, 
недееспособности и другим уважительным при-
чинам не может сам обратиться в суд. Указанное 
ограничение не распространяется на заявление 
прокурора, основанием для которого является 
обращение к нему граждан о защите нарушен-
ных или оспариваемых социальных прав, свобод 
и законных интересов в сфере трудовых (слу-
жебных) отношений и иных непосредственно 
связанных с ними отношений; защиты семьи, 
материнства, отцовства и детства; социаль-
ной защиты, включая социальное обеспечение; 
обеспечения права на жилище в государствен-
ном и муниципальном жилищных фондах; ох-
раны здоровья, включая медицинскую помощь; 
обеспечения права на благоприятную окружаю-
щую среду; образования.

Для принятия решения  о наличии основа-
ний для обращения в суд с иском в интересах 
гражданина, прокурор должен располагать до-
статочной информацией об обстоятельствах 
нарушения прав, свобод и законных интересов 

Во исполнение плана предоставления ин-
формаций и разъяснений для размещения на 
сайт прокуратуры Санкт-Петербурга и муни-
ципальных образований района предоставляю 
разъяснение законодательства на тему: «Фе-
деральным законодательством предусмотрена 
административная и уголовная ответственность 
за реализацию детям алкогольной продукции».

Продажа несовершеннолетнему алкогольной 
продукции образует состав административного 
правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 
14.16 Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях. Таким обра-
зом, даже единичный факт продажи алкоголя 
лицу, не достигшему 18 лет, влечет наложение 
административного штрафа на должностных 
лиц в размере от десяти тысяч до пятнадцати 
тысяч рублей с конфискацией этилового спир-
та, алкогольной и спиртосодержащей продук-
ции; на юридических лиц - от двухсот тысяч до 
трехсот тысяч рублей с конфискацией этило-
вого спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции. 

Уголовная ответственность по ст. 151.1 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации насту-
пает за розничную продажу несовершеннолет-
ним алкогольной продукции, если это деяние 
совершено неоднократно. 

В примечании к данной статье разъясне-
но, что неоднократной признается розничная 
продажа несовершеннолетнему алкогольной 

гражданина, а также о лицах, допустивших по-
добные нарушения. 

При обращении в прокуратуру по вопросу 
предъявления иска в заявлении необходимо четко 
указать, в чем заключается нарушение либо угро-
за нарушения прав, свобод и законных интересов, 
обстоятельства, на которых заявитель основывает 
свои требования, и представить доказательства, 
подтверждающие эти обстоятельства.

Если иск подлежит оценке, то в исковом за-
явлении должна быть указанна сумма, которая 
подлежит взысканию в пользу заявителя.

Причины невозможности обращения гражда-
нина с иском  в суд самостоятельно должны 
быть подтверждены документально (напри-
мер, копия документа об установлении инва-
лидности,  копия пенсионного удостоверения 
и т. д.),  в заявлении в прокуратуру необходимо 
указать телефон для связи.    

Часть 2 ст.45 ГПК РФ предусматривает, что 
прокурор, подавший заявление, пользуется все-
ми процессуальными правами и несет все про-
цессуальные обязанности истца, за исключени-
ем права на заключение мирового соглашения и 
обязанности по уплате судебных расходов.

Помощник прокурора 
Центрального района                                                                       
юрист 2 класса  Н.И. Бахтина 

продукции лицом, подвергнутым администра-
тивному наказанию за аналогичное деяние, в 
период, когда лицо считается подвергнутым ад-
министративному наказанию (то есть, в течение 
1 года со дня со дня вступления в законную силу 
постановления о назначении административно-
го наказания). 

За данное преступление предусмотрено нака-
зание в виде штрафа в размере от пятидесяти 
тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или в раз-
мере заработной платы или иного дохода осу-
жденного за период от трех до шести месяцев, 
либо исправительных работ на срок до одного 
года с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной дея-
тельностью на срок до трех лет без такового. 

В случае возникновения у лица, непосредст-
венно осуществляющего отпуск алкогольной 
продукции несовершеннолетним (продавца), 
сомнения в достижении этим покупателем совер-
шеннолетия продавец вправе потребовать у этого 
покупателя документ, удостоверяющий личность (в 
том числе документ, удостоверяющий личность ино-
странного гражданина или лица без гражданства в 
Российской Федерации) и позволяющий установить 
возраст этого покупателя. 

Старший помощник 
прокурора  Центрального района
юрист 1 класса  Е.А. Скачкова

ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ 
ДЕТЯМ 
АЛКОГОЛЬНОЙ 
ПРОДУКЦИИ

Бюллетень МС МО МО № 78 «Ваш Муниципальный...», №2 (257), 09.02.2017  г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Заказчик:Местная администрация Муниципального образования 
муниципальный округ № 78.
Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным 
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.

Адрес учредителя, заказчика и редакции:
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.
И.О. главного редактора: Т.А. Анисимова
Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов
Распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии: 
ООО «Фирма «Курьер»
196105, Санкт-Петербург, ул. Благодатная, д. 63, к. 6 
Заказ №_____, тираж 1000 экз., 
по графику 12.00., фактически 17.00.

Подписано к печати по графику и фактически - 08.02.2017 г.

Выход в свет 09.02.2017 г.6+


